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O‘ZBEKISTONDA INSON KAPITALINI 
RIVOJLANTIRISHNING IQTISODIY VA 
INSTITUTSIONAL ASOSLARI: MUAMMOLAR VA 
ISTIQBOLLAR
Ismailova Gulruh Faxriddinovna
Ma’mun universiteti mustaqil tadqiqotchisi

Annotatsiya. Ushbu maqolada inson kapitalining iqtisodiy o‘sish jarayonidagi o‘rni hamda O‘zbekiston sharoitida uni 
rivojlantirishning iqtisodiy va institutsional asoslari kompleks tarzda tahlil etilgan. Tadqiqot inson kapitali nazariyasi hamda 
endogen iqtisodiy o‘sish modellari konseptual yondashuvlariga tayangan holda amalga oshirilgan. Maqolada ta’lim sifati 
darajasi, mehnat bozori bilan integratsiya jarayonlari, sog‘liqni saqlash tizimi samaradorligi, hududlar o‘rtasidagi rivojlanish 
tafovutlari hamda demografik omillarning inson kapitali rivojlanishiga ko‘rsatadigan ta’siri chuqur o‘rganilgan. O‘tkazilgan 
tahlillar natijalari shuni ko‘rsatadiki, inson kapitalini izchil rivojlantirish barqaror iqtisodiy o‘sishni ta’minlash va mintaqaviy 
taraqqiyotga erishishda muhim strategik omillardan biri hisoblanadi. Shu bilan birga, sifat va samaradorlikni yanada 
oshirish, institutsional mexanizmlarni takomillashtirish hamda ta’lim tizimi bilan mehnat bozori o‘rtasidagi uyg‘unlikni 
kuchaytirish zarurati mavjud. Tadqiqot natijalariga asoslanib, inson kapitalini rivojlantirishning ustuvor yo‘nalishlari hamda 
amaliy ahamiyatga ega strategik takliflar ishlab chiqilgan.

Kalit soʻzlar: inson kapitali, iqtisodiy o‘sish, ta’lim sifati, mehnat bozori, institutsional islohotlar, demografik dividend, 
sog‘liqni saqlash, mintaqaviy rivojlanish.
Abstract. This article provides a comprehensive analysis of the role of human capital in the process of economic growth, 
as well as the economic and institutional foundations for its development in the context of Uzbekistan. The study is based 
on human capital theory and the conceptual frameworks of endogenous economic growth models.

The paper examines in detail the impact of education quality, labor market integration, healthcare system efficiency, 
regional development disparities, and demographic factors on human capital development.

The findings demonstrate that the consistent development of human capital represents one of the key strategic factors in 
ensuring sustainable economic growth and strengthening regional development. At the same time, there remains a need 
to further enhance quality and efficiency, improve institutional frameworks, and strengthen the alignment between the 
education system and labor market requirements.

Based on the results, priority areas for human capital development have been identified and strategic recommendations 
with practical relevance have been formulated.

Key words: human capital, economic growth, education quality, labor market integration, institutional reforms, demographic 
dividend, healthcare system, regional development.
Аннотация. В данной статье всесторонне проанализирована роль человеческого капитала в процессе 
экономического роста, а также экономические и институциональные основы его развития в условиях Узбекистана. 
Исследование выполнено на основе теории человеческого капитала и концептуальных подходов моделей 
эндогенного экономического роста.

В работе подробно рассмотрено влияние качества образования, процессов интеграции с рынком труда, 
эффективности системы здравоохранения, межрегиональных различий развития и демографических факторов 
на формирование и развитие человеческого капитала.

Результаты анализа показывают, что последовательное развитие человеческого капитала выступает одним 
из ключевых факторов обеспечения устойчивого экономического роста и укрепления регионального развития. 
Вместе с тем сохраняется необходимость дальнейшего повышения качества и эффективности соответствующих 
систем, совершенствования институциональной среды и укрепления взаимосвязи между системой образования 
и рынком труда.

На основе полученных результатов определены приоритетные направления развития человеческого капитала и 
сформулированы стратегические рекомендации, обладающие практической значимостью.

Ключевые слова: человеческий капитал, экономический рост, качество образования, рынок труда, 
институциональные реформы, демографический дивиденд, здравоохранение, региональное развитие.



IQ
T

IS
O

D
IY

O
T

Э
К
О
Н
О
М
И
К
А

E
C

O
N

O
M

Y

YA S H I L  I Q T I S O D I Y O T  VA  TA R A Q Q I Y O T

https://yashil-iqtisodiyot-taraqqiyot.uz 1457

2026-yil, yanvar. № 1-son.

K I R I S H
Inson kapitali zamonaviy iqtisodiy o‘sish nazariyalarida nafaqat ishlab chiqarish omili sifatida, balki milliy 

boylikning eng yuqori qiymatga ega tarkibiy qismi hamda iqtisodiy taraqqiyotning muhim tayanch omili sifatida 
talqin etiladi. Ilmiy tadqiqotlar natijalari shuni ko‘rsatadiki, 1980-yildan boshlab jahon iqtisodiy o‘sishining qariyb 
45 foizi bevosita inson kapitali hissasiga to‘g‘ri kelgan. Mazkur nomoddiy aktiv o‘zida xodimlarning bilim darajasi, 
kasbiy ko‘nikmalari, salomatlik holati va intellektual salohiyatini mujassam etgan holda, makroiqtisodiy darajada 
mamlakatning innovatsion rivojlanishini ta’minlovchi asosiy harakatlantiruvchi kuch sifatida namoyon bo‘ladi.

Inson kapitali nazariyasining klassik vakillari hisoblangan T. Shults va G. Bekker ta’lim, sog‘liqni saqlash 
va kasbiy tayyorgarlikka yo‘naltirilgan xarajatlarni oddiy iste’mol xarajatlari sifatida emas, balki kelgusida yuqori 
daromad va ijtimoiy samaralar keltiruvchi strategik investitsiya sifatida ilmiy asoslab berganlar. Ularning ilmiy 
qarashlariga ko‘ra, inson kapitaliga yo‘naltirilgan investitsiyalar mehnat unumdorligini oshirish, daromadlar 
o‘sishini ta’minlash hamda iqtisodiy rivojlanish sur’atlarini jadallashtirishda muhim rol o‘ynaydi.

Keyingi davrda ishlab chiqilgan Mankiw–Romer–Weil modeli esa inson kapitalini jismoniy kapital va 
texnologik taraqqiyot bilan bir qatorda iqtisodiy o‘sishning muhim va ajralmas tarkibiy elementi sifatida e’tirof 
etadi. Ushbu model inson kapitalining jamg‘arilishi uzoq muddatli iqtisodiy o‘sishning barqarorligini ta’minlashda 
hal qiluvchi omillardan biri ekanligini asoslab beradi. Shu jihatdan, inson kapitalini rivojlantirish zamonaviy 
iqtisodiy siyosatning ustuvor yo‘nalishlaridan biri bo‘lib, mamlakatning global raqobatbardoshligini oshirish, 
innovatsion iqtisodiyotga o‘tish hamda barqaror ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanishni ta’minlashda strategik ahamiyat 
kasb etadi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Inson kapitali kategoriyasi iqtisodiy o‘sish nazariyalarida alohida ilmiy va amaliy ahamiyat kasb etadi. 

Ushbu tushunchaning ilmiy-metodologik asoslari dastlab T. Schultz tomonidan shakllantirilgan bo‘lib, olim ta’lim 
va sog‘liqni saqlashga yo‘naltirilgan mablag‘larni oddiy iste’mol xarajatlari sifatida emas, balki kelgusida yuqori 
iqtisodiy samara va daromad keltiruvchi strategik investitsiya sifatida talqin qilgan [1]. G. Becker esa inson 
kapitalini shaxsning bilim darajasi, kasbiy ko‘nikmalari va sog‘lig‘i bilan bog‘liq iqtisodiy resurs sifatida izohlab, 
uning individual daromad shakllanishi va mehnat unumdorligi oshishidagi rolini empirik tadqiqotlar asosida ilmiy 
jihatdan asoslab bergan [2].

Endogen iqtisodiy o‘sish nazariyalari inson kapitalini uzoq muddatli iqtisodiy rivojlanishning asosiy ichki 
omillaridan biri sifatida e’tirof etadi. Xususan, R. Lucas modelida inson kapitalining jamg‘arilishi ishlab chiqarish 
samaradorligini oshirish, bilimlar almashinuvini jadallashtirish va ijobiy tashqi effektlarni yuzaga keltirish orqali 
iqtisodiy o‘sishni rag‘batlantirishi asoslab berilgan [3]. P. Romer nazariyasida esa bilimlar va innovatsiyalar 
iqtisodiy o‘sishning asosiy drayveri sifatida qaralib, texnologik taraqqiyot darajasi bevosita inson kapitalining 
rivojlanganlik darajasi bilan bog‘liqligi ta’kidlangan [4]. Mankiw–Romer–Weil modeli inson kapitalini jismoniy 
kapital bilan bir qatorda iqtisodiy o‘sish regressiyalariga kiritish orqali mamlakatlar o‘rtasidagi daromadlar 
tafovutining muhim qismini izohlash imkonini yaratadi [5].

Empirik tadqiqotlar natijalari ta’lim sifati iqtisodiy o‘sish sur’atlariga bevosita va sezilarli ta’sir ko‘rsatishini 
tasdiqlaydi. Xususan, Iqtisodiy hamkorlik va taraqqiyot tashkiloti (IHTT) tomonidan amalga oshiriladigan PISA 
xalqaro baholash dasturi natijalari shuni ko‘rsatadiki, o‘quvchilarning funksional savodxonligi, matematik 
va analitik kompetensiyalari yuqori bo‘lgan mamlakatlarda uzoq muddatli iqtisodiy o‘sish sur’atlari barqaror 
va yuqori darajada kuzatiladi [6]. Jahon bankining Inson kapitali indeksi bo‘yicha hisobotlarida ham inson 
kapitalining rivojlanganlik darajasi bilan aholi jon boshiga daromad hajmi o‘rtasida mustahkam va ijobiy bog‘liqlik 
mavjudligi qayd etilgan.

Mintaqaviy rivojlanish nuqtai nazaridan inson kapitali hududlar o‘rtasidagi iqtisodiy tafovutlarni 
shakllantiruvchi muhim omillardan biri sifatida namoyon bo‘ladi. Jahon banki tadqiqotlariga ko‘ra, mamlakatlar 
va hududlar o‘rtasidagi daromadlar tafovutining 10–30 foizi inson kapitalining rivojlanish darajasi va uning 
hududiy taqsimlanish xususiyatlari bilan izohlanadi [7]. Bu holat ta’lim va sog‘liqni saqlash xizmatlarining 
hududlar kesimida muvozanatli rivojlanishi barqaror iqtisodiy taraqqiyotning muhim sharti ekanligini ko‘rsatadi.

Mehnat bozori va ta’lim tizimi o‘rtasidagi o‘zaro bog‘liqlik masalalari Xalqaro mehnat tashkiloti hamda Osiyo 
taraqqiyot banki tomonidan olib borilgan tadqiqotlarda keng yoritilgan. Xalqaro mehnat tashkiloti hisobotlarida 
yoshlar bandligi va malaka mosligi masalalariga alohida e’tibor qaratilib, kasb-hunar ta’limi tizimini real sektor 
ehtiyojlari bilan uyg‘unlashtirish iqtisodiy samaradorlikni oshirishning muhim omili sifatida baholangan [8]. 
Osiyo taraqqiyot banki esa Markaziy Osiyo mamlakatlarida, jumladan O‘zbekistonda kasbiy ta’lim tizimini 
modernizatsiya qilish iqtisodiy transformatsiya va innovatsion rivojlanishning muhim sharti ekanligini ta’kidlaydi 
[9].
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Sog‘liqni saqlash tizimi inson kapitalining ajralmas tarkibiy elementi hisoblanadi. Jahon sog‘liqni saqlash 
tashkiloti (JSST) tomonidan tayyorlangan tahliliy materiallarda sog‘lom umr davomiyligi, mehnat unumdorligi 
va iqtisodiy samaradorlik o‘rtasida bevosita bog‘liqlik mavjudligi qayd etilgan. Shuningdek, birlamchi tibbiy 
xizmatlar sifati va sog‘liqni saqlash tizimini moliyalashtirish samaradorligi inson kapitalining rivojlanish darajasini 
belgilovchi asosiy omillardan biri sifatida e’tirof etiladi [10].

Raqamli transformatsiya sharoitida inson kapitalining tarkibiy tuzilmasi va mazmuni yangi sifat bosqichiga 
o‘tmoqda. IHTT hisobotlarida qayd etilishicha, raqamli savodxonlik, texnologik kompetensiyalar va innovatsion 
fikrlash zamonaviy iqtisodiyot sharoitida inson kapitalining asosiy tarkibiy komponentlariga aylanmoqda. 
BMTning Inson rivojlanishi bo‘yicha hisobotlarida esa bilimlar iqtisodiyoti sharoitida intellektual kapital va kreativ 
kompetensiyalarning ahamiyati tobora ortib borayotgani alohida ta’kidlangan [11].

Umuman olganda, ilmiy adabiyotlar inson kapitalini rivojlantirish iqtisodiy o‘sish sur’atlarini jadallashtirish, 
ijtimoiy barqarorlikni mustahkamlash va mintaqaviy rivojlanish muvozanatini ta’minlashning hal qiluvchi 
omillaridan biri ekanligini tasdiqlaydi. Shu bilan birga, ta’lim sifati va samaradorligini oshirish, mehnat bozori 
bilan samarali integratsiyani ta’minlash, sog‘liqni saqlash tizimini modernizatsiya qilish hamda institutsional 
boshqaruv mexanizmlarini takomillashtirish rivojlanayotgan mamlakatlar, jumladan O‘zbekiston uchun ustuvor 
strategik yo‘nalishlardan biri bo‘lib qolmoqda.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Ushbu tadqiqot inson kapitalini rivojlantirish masalalarini nazariy va amaliy jihatdan kompleks o‘rganishga 

yo‘naltirilgan bo‘lib, sifatli hamda qiyosiy-analitik yondashuvlar asosida amalga oshirildi. Tadqiqotning nazariy-
metodologik asosini inson kapitali nazariyasi hamda endogen iqtisodiy o‘sish modellari konsepsiyalari 
tashkil etadi. Mazkur yondashuvlar doirasida ta’lim, sog‘liqni saqlash va innovatsion faoliyatga yo‘naltirilgan 
investitsiyalarning uzoq muddatli iqtisodiy o‘sishga ta’siri ilmiy-nazariy jihatdan asoslab berildi. Shu bilan birga, 
inson kapitalining shakllanish mexanizmlari va uning iqtisodiy samaradorlikka ta’sir etish xususiyatlari tizimli 
ravishda yoritildi.

Tadqiqot jarayonida ikkilamchi statistik va analitik manbalardan keng foydalanildi. Jumladan, Jahon banki, 
Birlashgan Millatlar Tashkiloti, Xalqaro mehnat tashkiloti, Iqtisodiy hamkorlik va taraqqiyot tashkiloti, Jahon 
sog‘liqni saqlash tashkiloti hamda O‘zbekiston Respublikasining rasmiy statistika organlari, davlat dasturlari va 
strategik rivojlanish hujjatlarining ma’lumotlari tahlil qilindi. 2000–2024-yillar oralig‘idagi dinamik ko‘rsatkichlar 
asosida inson kapitalining asosiy tarkibiy komponentlari, xususan, ta’lim sifati va qamrovi, mehnat bozori 
bilan integratsiya darajasi, sog‘liqni saqlash tizimi samaradorligi hamda demografik omillarning rivojlanish 
tendensiyalari tizimli ravishda o‘rganildi.

Metodologik jihatdan tadqiqotda qiyosiy tahlil usuli orqali O‘zbekiston ko‘rsatkichlari xalqaro va mintaqaviy 
indikatorlar bilan taqqoslandi, bu esa inson kapitali rivojlanish darajasini obyektiv baholash imkonini berdi. 
Statistik-dinamik tahlil usuli yordamida inson kapitali ko‘rsatkichlarining o‘sish sur’atlari, tarkibiy o‘zgarishlari 
va ularning iqtisodiy rivojlanish bilan o‘zaro bog‘liqligi aniqlandi. Institutsional yondashuv asosida esa davlat 
siyosati, normativ-huquqiy asoslar hamda moliyalashtirish mexanizmlarining inson kapitalini rivojlantirishdagi 
o‘rni baholandi. Tadqiqot natijalari mantiqiy umumlashtirish, ilmiy abstraksiya va sintez usullari asosida 
tizimlashtirilib, inson kapitalini rivojlantirishning ustuvor yo‘nalishlari hamda strategik rivojlanish istiqbollari 
asoslab berildi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Mintaqaviy rivojlanish nuqtai nazaridan inson kapitali hududlar o‘rtasidagi iqtisodiy tafovutlarni izohlovchi 

eng muhim omillardan biri hisoblanadi. Jahonning 110 ta davlatidagi 1500 dan ortiq submilliy mintaqalar kesimida 
o‘tkazilgan ilmiy tahlillar natijalari shuni ko‘rsatadiki, hududiy ta’lim darajasi va ishchi kuchi sifati mintaqaviy 
yalpi ichki mahsulot (YaIM)dagi farqlarning asosiy qismini belgilab beradi, institutsional omillar esa ko‘proq 
mintaqalar ichidagi rivojlanish xususiyatlarini tushuntirishga xizmat qiladi. Jahon banki ma’lumotlariga ko‘ra, 
mamlakatlar o‘rtasida aholi jon boshiga daromadlar tafovutining 10–30 foizi inson kapitalining shakllanish va 
taqsimlanish darajasi bilan bevosita bog‘liqdir. Shu bilan birga, ta’lim davomiyligining ortishi o‘z-o‘zidan yuqori 
iqtisodiy natijani to‘liq kafolatlamaydi. Zamonaviy ilmiy tadqiqotlarda asosiy e’tibor “sifatga moslashtirilgan ta’lim” 
konsepsiyasiga qaratilmoqda. Xususan, PISA xalqaro baholash dasturi natijalari shuni ko‘rsatadiki, o‘quvchilar 
bilim darajasining 50 ballga oshishi hududiy YaIMning yillik o‘sishini o‘rtacha 1 foizga oshirish imkonini beradi. 
Bu esa ta’lim sifati iqtisodiy o‘sishning muhim determinantlaridan biri ekanini ilmiy jihatdan tasdiqlaydi.

Raqamli transformatsiya va bilimlar iqtisodiyoti sharoitida inson kapitalining tarkibi yanada boyib 
bormoqda. Xususan, raqamli savodxonlik, texnologik kompetensiyalar va innovatsion fikrlash zamonaviy 
inson kapitalining ajralmas tarkibiy elementiga aylanmoqda. Korporativ boshqaruv amaliyotida inson kapitalini 
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rivojlantirishning samarali vositalari sifatida raqamli ta’lim texnologiyalari, jumladan mentoring, coaching va 
tutoring mexanizmlaridan keng foydalanilmoqda. Ushbu yondashuvlar xodimlarning kasbiy moslashuvchanligini 
oshirish, innovatsiyalarni tezroq o‘zlashtirish va mehnat unumdorligini oshirish imkonini bermoqda. O‘zbekiston 
sharoitida inson kapitalini rivojlantirish davlat siyosatining ustuvor yo‘nalishlaridan biri sifatida belgilangan 
bo‘lib, bu borada amalga oshirilayotgan tizimli chora-tadbirlar ijobiy iqtisodiy natijalarda o‘z aksini topmoqda. 
Xususan, 2021–2024-yillar davomida mamlakat bo‘yicha aholi jon boshiga umumiy daromadlar 156,3 foizga 
oshgan bo‘lsa, Toshkent shahrida innovatsion faoliyat va yuqori texnologiyali ish o‘rinlari kengayishi hisobiga 
mazkur ko‘rsatkich 192,3 foizni tashkil etgan. Bu holat inson kapitaliga yo‘naltirilgan investitsiyalarning hududiy 
iqtisodiy rivojlanishga ijobiy multiplikativ ta’sirini tasdiqlaydi.

Inson kapitaliga yo‘naltirilgan investitsiyalar nafaqat iqtisodiy samaradorlikni oshirish, balki keng qamrovli 
ijtimoiy-iqtisodiy ijobiy natijalarni shakllantirishda ham muhim ahamiyat kasb etadi. Yuqori malakali va bilimli 
aholi qatlamining shakllanishi jamiyatda innovatsion faollikni kuchaytirish, sog‘lom turmush tarzini rivojlantirish 
hamda ijtimoiy barqarorlikni mustahkamlashga xizmat qiladi. Xususan, ayollar ta’limiga yo‘naltirilgan 
investitsiyalar uzoq muddatli ijobiy natijalarni ta’minlab, kelgusi avlodning salomatligi, ta’lim darajasi va ijtimoiy 
faolligini oshirishda muhim omil bo‘lib xizmat qiladi. O‘zbekistonda professional ta’lim tizimini rivojlantirish, 
jumladan kasb-hunar maktablari va texnikumlar faoliyatini kengaytirish bo‘yicha amalga oshirilayotgan chora-
tadbirlar ushbu yo‘nalishning strategik ahamiyatini tasdiqlaydi. Jumladan, 2022–2024-yillar davomida mazkur 
sohaga yo‘naltirilgan investitsiyalar hajmining 176,7 foizga oshishi mintaqaviy mehnat bozorini zamonaviy va 
raqobatbardosh kadrlar bilan ta’minlash, iqtisodiy faollikni kengaytirish hamda aholi farovonligini oshirishning 
muhim institutsional mexanizmi sifatida namoyon bo‘lmoqda.

Shunday qilib, amalga oshirilgan tahlillar inson kapitalini shakllantirish va rivojlantirish jarayoni uzluksiz 
va kompleks xususiyatga ega ekanini ko‘rsatadi. Inson kapitalining takror ishlab chiqarish jarayonini, ya’ni 
tug‘ilishdan boshlab sifatli ta’lim olish, kasbiy tayyorgarlik va malaka oshirish bosqichlarigacha bo‘lgan barcha 
elementlarni tizimli qo‘llab-quvvatlash mintaqaviy iqtisodiy barqarorlikni ta’minlash, innovatsion rivojlanishni 
jadallashtirish hamda milliy iqtisodiyotning uzoq muddatli raqobatbardoshligini oshirishning eng muhim 
shartlaridan biri hisoblanadi.

O‘zbekistonda inson kapitalini rivojlantirish so‘nggi yillarda davlat siyosatining ustuvor yo‘nalishlaridan 
biriga aylangan. Shu bilan birga, ilmiy adabiyotlar hamda xalqaro tashkilotlar tahlillari ushbu yo‘nalishda yanada 
takomillashtirishni talab etuvchi qator tizimli masalalar mavjudligini ko‘rsatadi. Inson kapitali nazariyasiga ko‘ra, 
ta’lim, sog‘liqni saqlash va malaka oshirishga yo‘naltirilgan investitsiyalar uzoq muddatli iqtisodiy o‘sishning 
asosiy omillaridan biri hisoblanadi. Shu sababli O‘zbekiston sharoitida mavjud rivojlanish omillarini bir necha 
muhim yo‘nalishlar kesimida tahlil qilish maqsadga muvofiq hisoblanadi.

Birinchidan, ta’lim sifati va uning natijadorligini yanada oshirish masalasi alohida ahamiyat kasb etadi. 
So‘nggi yillarda ta’lim qamrovi, ya’ni o‘quvchilar va talabalar soni sezilarli darajada kengaygani inson kapitalini 
shakllantirish uchun mustahkam asos yaratmoqda. Shu bilan birga, xalqaro baholash dasturlari, jumladan PISA 
natijalari o‘quvchilarning tanqidiy fikrlash hamda funksional savodxonlik ko‘rsatkichlarini yanada rivojlantirish 
imkoniyatlari mavjudligini ko‘rsatadi. Ilmiy tadqiqotlar natijalariga ko‘ra, iqtisodiy o‘sishga ta’sir ko‘rsatishda 
ta’limning davomiyligi bilan bir qatorda uning sifati hal qiluvchi ahamiyatga ega. Bu esa ta’lim tizimida innovatsion 
pedagogik yondashuvlar, amaliy ko‘nikmalarni rivojlantirish va bilimlarning amaliyot bilan integratsiyasini 
kuchaytirish zarurligini ko‘rsatadi.

Ikkinchidan, mehnat bozori va ta’lim tizimi o‘rtasidagi integratsiyani yanada mustahkamlash zarurati 
mavjud. Mazkur holat ta’lim muassasalarida shakllantirilayotgan bilim va ko‘nikmalarni iqtisodiyot tarmoqlari 
ehtiyojlari bilan yanada uyg‘unlashtirish imkoniyatlarini kengaytirishni talab etadi. Xalqaro mehnat tashkiloti va 
Osiyo taraqqiyot banki tadqiqotlari yoshlarni kasbiy tayyorlash tizimini rivojlantirish va amaliy ko‘nikmalarga 
yo‘naltirish orqali bandlik samaradorligini oshirish mumkinligini ta’kidlaydi. Oliy va kasb-hunar ta’limi tizimini real 
sektor bilan uzviy bog‘lash inson kapitalining iqtisodiy samaradorligini oshirishning muhim sharti hisoblanadi.

Uchinchidan, hududlar o‘rtasida inson kapitali rivojlanish darajasini muvozanatli ta’minlash masalasi muhim 
strategik ahamiyatga ega. Mintaqalar kesimida ta’lim sifati, sog‘liqni saqlash infratuzilmasi va malakali kadrlar 
taqsimotini yanada takomillashtirish bo‘yicha keng ko‘lamli chora-tadbirlar amalga oshirilmoqda. Jahon banki 
tadqiqotlari inson kapitalining hududlar kesimida samarali shakllanishi mintaqaviy iqtisodiy o‘sish sur’atlarini 
oshirishda muhim omil ekanini tasdiqlaydi. Ayniqsa, qishloq hududlarida zamonaviy xizmatlar infratuzilmasini 
rivojlantirish inson kapitalini kengaytirish imkoniyatlarini yaratadi.

To‘rtinchidan, sog‘liqni saqlash tizimini rivojlantirish inson kapitalini mustahkamlashning muhim 
yo‘nalishlaridan biri hisoblanadi. Xalqaro tashkilotlar, jumladan JSST tavsiyalariga muvofiq, profilaktik tibbiy 
xizmatlarni kengaytirish, birlamchi tibbiy yordam sifatini oshirish hamda moliyalashtirish mexanizmlarini 
takomillashtirish inson kapitalining barqaror rivojlanishiga xizmat qiladi. Aholining sog‘lom umr davomiyligini 
oshirish mehnat unumdorligini ko‘paytirish va iqtisodiy o‘sishni jadallashtirishga ijobiy ta’sir ko‘rsatadi.
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Beshinchidan, mamlakatning demografik salohiyati inson kapitalini rivojlantirish uchun muhim imkoniyatlarni 
yaratmoqda. Mehnatga layoqatli yoshlar ulushining yuqoriligi iqtisodiy o‘sish uchun qulay sharoit shakllantiradi. 
Ushbu imkoniyatdan samarali foydalanish uchun yoshlarni zamonaviy bilim, innovatsion kompetensiyalar 
va kasbiy ko‘nikmalar bilan ta’minlash muhim ahamiyat kasb etadi. Bu esa demografik salohiyatni iqtisodiy 
rivojlanish omiliga aylantirish imkonini beradi.

Oltinchidan, raqamli transformatsiya jarayonida inson kapitalining sifat ko‘rsatkichlari yangi mazmun 
bilan boyib bormoqda. Raqamli savodxonlik, innovatsion fikrlash va texnologik moslashuvchanlik zamonaviy 
iqtisodiyot sharoitida inson kapitalining asosiy tarkibiy elementlariga aylanmoqda. IHTT va Jahon banki 
tadqiqotlari bilimlar iqtisodiyotida intellektual kapitalning ahamiyati tobora ortib borayotganini tasdiqlaydi. Shu 
bois raqamli kompetensiyalarni rivojlantirish mamlakatning global raqobatbardoshligini oshirishning muhim 
omili hisoblanadi.

Yettinchidan, inson kapitalini rivojlantirishda institutsional boshqaruv samaradorligini oshirish muhim 
ahamiyatga ega. So‘nggi yillarda ushbu sohaga yo‘naltirilayotgan investitsiyalar hajmining ortishi inson kapitalini 
rivojlantirish uchun mustahkam moliyaviy asos yaratmoqda. Shu bilan birga, natijaga yo‘naltirilgan boshqaruv 
mexanizmlarini takomillashtirish, monitoring va baholash tizimlarini rivojlantirish investitsiyalarning iqtisodiy 
samaradorligini yanada oshirish imkonini beradi.

Umuman olganda, O‘zbekistonda inson kapitalini rivojlantirish jarayoni izchil rivojlanib bormoqda va uning 
samaradorligini yanada oshirish uchun kompleks yondashuv muhim ahamiyat kasb etadi. Ilmiy tahlillar shuni 
ko‘rsatadiki, ta’lim sifatini oshirish, mehnat bozori bilan integratsiyani kuchaytirish, sog‘liqni saqlash tizimini 
rivojlantirish, raqamli kompetensiyalarni shakllantirish hamda samarali institutsional boshqaruv mexanizmlarini 
joriy etish inson kapitalining barqaror rivojlanishini ta’minlaydi. Natijada inson kapitali mamlakat iqtisodiy 
o‘sishining asosiy harakatlantiruvchi kuchi va uzoq muddatli raqobatbardoshlik omiliga aylanishi mumkin.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
O‘zbekistonda inson kapitalini rivojlantirish bilan bog‘liq vazifalarni samarali hal etish tizimli, o‘zaro 

uyg‘unlashgan va uzoq muddatli islohotlarni izchil amalga oshirishni talab etadi. Inson kapitali nazariyasi hamda 
endogen iqtisodiy o‘sish modellari ta’lim, sog‘liqni saqlash va innovatsiyalarga yo‘naltirilgan investitsiyalar 
barqaror iqtisodiy o‘sishning asosiy manbai ekanini ilmiy jihatdan asoslab beradi. Shu nuqtai nazardan, inson 
kapitalini rivojlantirishning ustuvor yo‘nalishlari bo‘yicha quyidagi ilmiy asoslangan xulosa va amaliy takliflarni 
shakllantirish mumkin.

Birinchidan, ta’lim sifatini yangi bosqichga olib chiqish muhim strategik vazifa hisoblanadi. Ta’lim jarayonida 
asosiy e’tiborni uning davomiyligidan ko‘ra, mazmuni, amaliy yo‘naltirilganligi va natijadorligiga qaratish zarur. 
Shu maqsadda kompetensiyaga asoslangan o‘quv dasturlarini keng joriy etish, PISA va TIMSS kabi xalqaro 
baholash tizimlari talablariga mos milliy baholash mexanizmlarini rivojlantirish, pedagog kadrlarning kasbiy 
malakasini uzluksiz oshirish hamda ularni samaradorlik asosida rag‘batlantirish mexanizmlarini takomillashtirish 
maqsadga muvofiqdir. Ayniqsa, STEM fanlari va raqamli kompetensiyalarni ta’limning dastlabki bosqichlaridan 
rivojlantirish iqtisodiyotning innovatsion rivojlanishi uchun zarur kadrlar salohiyatini shakllantirishga xizmat 
qiladi.

Ikkinchidan, ta’lim tizimi va mehnat bozori o‘rtasidagi integratsiyani chuqurlashtirish zarur. Xususan, dual 
ta’lim modelini kengaytirish, kasb-hunar ta’limi tizimini iqtisodiyot tarmoqlari ehtiyojlari bilan uyg‘unlashtirish, ish 
beruvchilar ishtirokida malaka standartlarini ishlab chiqish hamda mehnat bozori prognozlash tizimini rivojlantirish 
inson kapitalining iqtisodiy samaradorligini oshirishga xizmat qiladi. Mazkur yondashuv yoshlarning bandlik 
darajasini oshirish, mehnat resurslaridan samarali foydalanish hamda iqtisodiyotning raqobatbardoshligini 
mustahkamlash imkonini beradi.

Uchinchidan, hududlararo rivojlanish muvozanatini ta’minlash inson kapitalini rivojlantirishning muhim sharti 
hisoblanadi. Shu munosabat bilan moliyaviy resurslarni hududlarning rivojlanish darajasi va ehtiyojlaridan kelib 
chiqib taqsimlash, qishloq hududlarida faoliyat yuritayotgan pedagog va tibbiyot xodimlarini qo‘llab-quvvatlash 
mexanizmlarini kengaytirish, masofaviy ta’lim va telemeditsina xizmatlarini rivojlantirish orqali inson kapitalining 
hududiy tafovutlarini qisqartirish mumkin.

To‘rtinchidan, sog‘liqni saqlash tizimini modernizatsiya qilish inson kapitalining sifat ko‘rsatkichlarini 
oshirishga xizmat qiladi. Birlamchi tibbiy xizmatlar sifatini oshirish, profilaktik tibbiyotga ustuvor ahamiyat 
berish, majburiy tibbiy sug‘urta tizimini bosqichma-bosqich joriy etish hamda sog‘liqni saqlash xizmatlarini 
moliyalashtirishning zamonaviy mexanizmlarini qo‘llash aholi salomatligini mustahkamlash va mehnat 
unumdorligini oshirish imkonini beradi.

Beshinchidan, raqamli iqtisodiyot sharoitida inson kapitalining yangi kompetensiyalarini shakllantirish 
ustuvor vazifa hisoblanadi. Raqamli savodxonlik, sun’iy intellekt texnologiyalaridan foydalanish, ma’lumotlarni 
tahlil qilish hamda innovatsion fikrlash ko‘nikmalarini rivojlantirish mamlakatning global iqtisodiy makondagi 
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raqobatbardoshligini oshirishga xizmat qiladi. Shu sababli oliy va professional ta’lim tizimida axborot 
texnologiyalari va innovatsion yo‘nalishlarni kengaytirish muhim ahamiyat kasb etadi.

Oltinchidan, mamlakatning demografik salohiyatidan samarali foydalanish muhim iqtisodiy imkoniyatlarni 
yaratadi. Yoshlar bandligini qo‘llab-quvvatlash, startap loyihalarini rivojlantirish, ayollar iqtisodiy faolligini 
oshirish hamda mehnat resurslarining samarali bandligini ta’minlash inson kapitalining iqtisodiy samaradorligini 
oshirishga xizmat qiladi. Bu esa demografik salohiyatni barqaror iqtisodiy o‘sish omiliga aylantirish imkonini 
beradi.

Yettinchidan, inson kapitaliga yo‘naltirilayotgan investitsiyalar samaradorligini oshirish uchun institutsional 
boshqaruv mexanizmlarini takomillashtirish zarur. Natijaga asoslangan budjetlashtirish tizimini joriy etish, ochiq 
ma’lumotlar infratuzilmasini rivojlantirish, monitoring va baholash mexanizmlarini kuchaytirish hamda moliyaviy 
resurslardan samarali foydalanishni ta’minlash inson kapitalini rivojlantirishning iqtisodiy samaradorligini 
oshiradi.

Umuman olganda, O‘zbekistonda inson kapitalini rivojlantirish quyidagi uchta strategik ustuvor yo‘nalish 
asosida amalga oshirilishi maqsadga muvofiq:

– birinchidan, sifat va kompetensiyaga asoslangan zamonaviy ta’lim tizimini shakllantirish;
– ikkinchidan, inson kapitalini innovatsion iqtisodiyot va mehnat bozori talablariga moslashtirish;
– uchinchidan, inson kapitalini rivojlantirishni ta’minlovchi samarali institutsional boshqaruv va barqaror 

moliyalashtirish tizimini takomillashtirish.
Mazkur yo‘nalishlar bo‘yicha izchil va kompleks chora-tadbirlarni amalga oshirish inson kapitalining sifat 

jihatidan yangi bosqichga ko‘tarilishiga, iqtisodiy o‘sishning barqarorligini ta’minlashga hamda mamlakatning 
global raqobatbardoshligini oshirishga xizmat qiladi.
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